Notre but est de rester fidèle au style du texte pour lui conserver une partie de sa saveur initiale.

Hors le cas typique de la répétition et...et...et, on relève de nombreuses répétitions, un exemple est le (178) qui contient cinq fois «et ex eis sunt quae recipiunt» . Nous avons conservé ces répétitions entières, considérant que c'était la volonté claire de l'auteur.

Certains mots appartenant à la langue propre au texte sont relativement difficiles à traduire. Nous présentons nos choix et leurs motifs après le lexique.

On note dans les alinéas 98-99 une interpolation probable.

Le chapitre 8 contient deux mots particuliers :

- le mot transcrit de l'arabe « heliatim » ou « yliatim » qui doit être pris dans le sens de « forme »;
- le verbe « rememorare » qui est attesté très tardivement.

Le chapitre 9 contient un mot particulier :

le mot transcrit de l'arabe «achili» ou «alachili» c'est-à-dire l'intelligence.

## Le lexique

Nous avons essayé de rendre au mieux et autant que possible toujours de la même façon les adverbes, formes adverbiales et conjonctions

« **aliqua, aliquis** » par « quelque parmi ».

« **autem** » par « cependant » ou « or » ou simplement « et » quand il n'y a pas d'opposition

« **ergo** » par « donc »

« **cum ergo** » par « en conséquence »

« **enim** » par « car »

« **esse vero** » par « en vérité »

« **iam** » par « dès maintenant » ou «dès lors»

« **iam ergo** » par « dès lors manifestement »

« **iam igitur** » par « par conséquent dès maintenant »

« **igitur** » par « par conséquent » « donc » faible, particule de transition quand elle est en tête de la phrase.

« **immo** » par « que dis-je » ou « au contraire » ou « mais »

« **inde** » par « aussi » ou « de là »

« **ita** » par « ainsi » ou « autant » dans une comparaison

« **nam** » par « car »

« **namque** » par « en effet »

« **per hoc quod** » par « en ce que »

« **praeter** » par « {et} en outre »

« **propter** » par « à cause de »

« **propterea** » par « en conséquence »

« **quamvis** » par « bien que »

« **quanto** » par « d'autant plus »

« **quapropter** » par « c'est pourquoi »  
 « **quia** » par « parce que », « que » en bas-latin remplaçant une proposition infinitive du latin classique.  
 « **quidem** » par « assurément » pour signifier la certitude ou « en plus »  
 « **quin** » (de « qui non » ablatif) par « bien plus »  
 « **quod** » seul en tête de phrase est devenu explétif et presque équivalent à « et » par « à savoir que » ou « mais ».  
 « **quod est quia** » par « c'est ainsi parce que » (37 fois)  
 « **quod est quia propterea** » par « en conséquence, c'est ainsi parce que »  
 « **quod est quoniam** » par « c'est ainsi puisque » (5 fois)  
 « **quoniam** » par « parce que »  
 « **scilicet** » par « évidemment » ou « c'est évident » en tête de phrase, dans le sens premier « il est évident » (21 fois)  
 « **sic** » par « ainsi »  
 « **sicut** » par « comme »  
 « **similiter** » par « de même »  
 « **tamen** » par « pourtant »  
 « **tantum** » par « seulement »  
 « **tunc** » par « alors »  
 « **vero** » par « vraiment » ou « en vérité »  
 « **verumtamen** » par « pourtant » ou « mais pourtant » ou « donc » après une incise